
segunda-feira, 12 de AGOSTO de 20138  CADERNO 8

Homologação do Pregão eletrônico 
nº 039/lacen/2013

número de Publicação: 567565
OBJETO: Material de Consumo – Aquisição de AUTOMÓVEIS 0 KM, 
UTILITÁRIO, CAMINHONETE,PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO LACEN-PA, de acordo com as diversas especificações, 
contidas no Anexo I-A que integra este documento.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 –        TROPICAL COMERCIO DE VEÍCULOS E UTILITÁRIOS 
- LTDA (CNPJ: 06.956.490/0001-80); VALOR: R$ 187.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/LACEN/2013 – R$ 
187.000,00;
Belém (PA), 09/08/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

diária
número de Publicação: 567637

Portaria: 427
Objetivo: TRANPORTAR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO QUE REALIZAM BACILOSCOPIAS 
PARA TB, NO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 
05/08/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

diária
número de Publicação: 567662

Portaria: 430
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO QUE REALIZAM BACILOSCOPIAS 
PARA TB, NOS MUNICÍPIOS DE ACARÁ, BUJARÚ,CONCÓRDIA DO 
PARÁ E TOME AÇÚ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil
BUJARÚ/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOME AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

aviso de licitação
número de Publicação: 567156

modalidade: Pregão eletrônico
Número: 74/2013
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para diversos setores 
da Divisão de Laboratório (Hematologia, Bioquímica Clínica, 
Imunologia 1 e 2 e Uroanálises), e em Regime de Comodato os 
Aparelhos Autoanalisadores
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Conforme termo de referência, anexo I do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ineXigibilidade de licitação
número de Publicação: 567191

errata da Publicação nº 566720
Inexigibilidade: 12/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 115.440,00
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
peças, em 02 (dois) aparelhos de raio-x digital, fixo, compacto 
plus DR (RX 01294 e RX 01295) 600MA, SN 00124002006 e SN 
00124002007, RP’s nº: 19969-21081 e 19968-21062, fabricados 
pela VMI/PHILIPS, pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, Processo 
nº 2013/23915.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Piracema, Bairro: Tamboré, 1411
CEP. 06460-030 - Barueri/SP
Complemento: Centro comercial e empresarial Jubran, módulo 3
Email: rafaela.souza@philips.com
Telefone: 6199350908
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

termo aditivo a contrato
número de Publicação: 567215

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2013
Valor: 10.350,00
Vigência: 05/08/2013 a 16/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ACRESCER ao contrato, no limite legal de 25%, os 
quantitativos dos itens 1, 2 e 3 - Processo nº 2013/297.757.
Contrato: 125-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: IDEE AMAZONIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇOES LTDA-ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Email: comercial@ideeamazonia.com
Telefone: 9132221030
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

aviso de licitação
número de Publicação: 567300

modalidade: Pregão eletrônico
Número: 80/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção 
preventiva e corretiva para os Grupos geradores, instalados 
do Hospital Ophir Loyola e Centro Hospitalar Jean Bittar, com 
reposição de peças por um período de 12 Meses,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br // www.comprapara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000       339039                 0103000000          Estadual
10122129745780000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

aviso de licitação
número de Publicação: 567115

Modalidade: Registro de Preços
Número: 18/2013
Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material 
Médico Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

aviso de licitação
número de Publicação: 567416

modalidade: registro de Preços
Número: 25/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

conceder fÉrias
número de Publicação: 567473

Portaria nº 883/2013 – gaPe/gabP/fscmPa
            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor HAROLDO 
FURTADO VELOSO, Administrador, Id. Funcional nº 55586235/2, 
no período de 01/08/2013 a 30/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

conceder fÉrias
número de Publicação: 567482

Portaria nº 885/2013 – gaPe/gabP/fscmPa
            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA AMORIM, Motorista, Id. Funcional nº 
54189159/1, no período de 16/08/2013 a 14/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 agosto de 2013.
          MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
        Presidente da FSCMPA

interromPer fÉrias
número de Publicação: 567485

Portaria nº 886/2013– gaP/gP/fscmPa
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
18/07/2013 o período de férias da servidora RUTINELI MOVILHA 
DE ANDRADE, Assistente Social, Id. Funcional nº 54180488/1, 
lotada na Gerencia de Tocoginecologia, conforme PORTARIA 
Nº 744/2013 de 02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de 
08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

conceder fÉrias
número de Publicação: 567493

Portaria nº 887/2013 – gaPe/gabP/fscmPa
            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor CLAUDOMIRO 
MELO DOS SANTOS, Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
54189267/1, no período de 01/08/2013 a 30/08/2013.     
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

conceder fÉrias
número de Publicação: 567580

Portaria nº 910/2013 – gaPe/gabP/fscmPa
            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
             R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora MARIA DE 
FATIMA BENTES DOS SANTOS, Nutricionista, Id. Funcional nº 
5171067/012, no período de 01/08/2013 a 30/08/2013.     
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
CONCEDER FÉRIAS

número de Publicação: 567598
Portaria nº 884/2013 – gaPe/gabP/fscmPa

            A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no 
DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor ALEX FABIANE 
TEIXEIRA DE SOUZA, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
57190992/2, no período de 15/08/2013 a 13/09/2013.     
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

continua no caderno 9


